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Breve fra denne Mand, som tidligere har 
været en af de stærkeste Modstandere af 
Hvide Sande-Løbet. Nil fremdrog den sid- 
ste Taler en Udtalelse af ham, som skulde 
tydé paa, at hvis han blot havde kendt, 
hvad Flertallet vilde foreslår havde det 
vistnok haft ham paa sin Side. (P. Th. 
Nielsen: Ja!) --Hr., Tranberg, som maaske 
er den, der er allermest interesseret i dette 
Spørgsmaal, idet hans Ejendom ligger helt 
nede i Lavningen i Skernaa-Dalen", skriver 
og har gentagne Gange skrevet til mig: 
홢Men staar nu virkelig Valget imellem at 
vende tilbage til de gamle uheldige For- 
hold ved Nymindegab eller en Sikring ved 
Hvide Sande paa 40 m Bredde, er der 
ingen Tvivl om, at 9/10 af Lodsejerne fore- 
trække det befæstede Hvide Sande-Løb". 
Han har netop staaet overfor Spørgsmaalet 
om at gaa til det Nymindegab-Forslag, som 
Flertallet vil blive staaende ved, og her 
overfor er det, han fremsætter den anførte 
Udtalelse. Det har for mig i alt Fald ikke 
liden Vægt, at netop disse mange Beboere 
dernede, som i det sidste Aar have staaet 
overfor den Fortræd, Hvide Sande-Løbet 
bar bragt, sige: Vi maa sikres mod denne 
Fortræd, men Hvide Sande-Løbet maa be- 
vares. Og der have vi Lov til at lytte til, 
hvad Kommissionen af 1900 siger. Den 
siger med Rette: Det kan føre til saa- 
danne Stigninger af Vandstanden, at der 
let kan komme Oversvømmelser; det er 
dem, som skulle hindres, og som man vil 
hindre ved en Indsnævring af Løbet, men 
er det gjort, saa sige ogsaa alle de Op- 
lysninger; vi have faaet der ovre fra, at 
det meget store Tal 'af Landboerne der- 
ovre ønsker Hvide Sande-Løbet bevaret. 

Ser man saa paa Fiskerispørgsmaalet, 
er jeg ganske vis paa, at jeg ikke siger for 
meget, naar jeg paastaar, at naar undtages 
nogle Fiskere hede ved Nymindegab, som 
med Rette kunne sige, at de kunne blive 
nødsagede til at forlade deres smaa Land- 
brug ved Nymindegab og flytte op til Hvide 
Sande, er der ikke to Meninger blandt 
Fiskerne om 홢 det fik vi ogsaa udtalt saa 
stærkt som muligt fra Fiskernes Side 홢, 
at hvad enten man ser paa Havfiskeriet 
eller Fjordfiskeriet, maa Hvide Sande ikke 
lukkes. Man bør saa blot af Hensyn til 
Nyminde Fiskerne bevare et sejlbart Løb 
til Fjorden, som foreslaaet af Kommis- 
sionen. 

Endelig komme vi til Forholdet med 
Hensyn til Besejlingen af Løbet. Der er fra 
forskellige Sider blevet sagt og med nogen 

. -. Ret, at det spiller ikke nogen større Rolle 
for Ringkøbing. Imidlertid betyder det 

dog noget, at Ringkøbing Bebóer,e, de, der 
ere mest interesserede i dette Spørgsmaal, 
saa stærkt ønske Hvide Sande-Løbet be- 
varet i den Form, i hvilken det nu fore- 
slaas; men endnu mere betyder det, at 
Fiskerne lige saa bestemt ønske det. Der 
blev saa fra anden Side sagt, og den sidste 
ærede Tåler var meget stærkt inde herpaa: 
Det er jo simpelt hen, fordi de Folk ikke 
vide, hvad det er, som der skabes dem; der 
skabes dem et Indløb til Fjorden, som 
siges at muliggøre en Besejling, men som 
det saa at sige er umuligt at benytte. Jeg . . , 
er ganske vis paa, at Fiskerne meget godt 
vide, hvad dér skabes for dem, der skabes et 
Indløb, der som overalt, hvor man har en 
vekslende Vandstand, Ebbe og Flod, til 
Tider ikke kan benyttes, men de vide lige 
saa vel, at ved hvert Strømskifte vil det 
være muligt at, besejle det uden mindste 
Vanskelighed, og lige saa sikkert er det 
at naar som helst man har Strømmen med 
sig, vil man 홢 og det har meget - at > - 
sige, fordi man vil i Regelen ind over Bar- 
ren ved Højvande, og saa vil man have 
Strømmen med sig ind, -  saa snart man 
har Strømmen med sig ganske trygt 
baade med Motorbaade og Fiskérbaacle 
kunne sejle ind. Der er sikkert ingen, 
heller ikke af Fiskerne, der her tænker 
sig: at faa, hvad man kalder en almindelig 
Tilflugtshavn, i hvilket Tilfælde man vilde 
komme op paa 5^30  Mill. Kr. Nej, det, 
der er Tale om at faa, er et Løb, som 
man paa visse Tider af Døgnet kan be- 
sejle, og hvor Sejladsen kun vil være umu- 
lig under' stærk- Storm eller Stormflod. 
Det er givet, vi faa ikke nogen Tilflugts - 
havn, men; vi faa en væsentlig forbedret 
Besejling af, Fjorden. 

Jeg skal saa komme ind paa Udta- 
lelserne om, at vi her ville staa overfor 
et Arbejde, som ikke kan modstaa de 
stærke Naturkræfter, vi have at slaas I 
med. Her har det ganske vist Vægt at 
høre, hvad det ærede Medlem fra Korte- 
minde (Eduard barsen); og det ærede Med- 
lem for Københavns Amts 2den Valgkreds 
(K. M. Klausen) mente om disse Værker. 
Men jeg synes dog, det har noget mere 
Vægt, hvad de Teknikere, som have udtalt 
sig om Sagen, mene derom. 

Første "Vieeformand (JEffersøe): Jeg . 
maa anmode om mere Ro i Salen, 

Hammêricb: Det har noget mere at 
sige, hvad Ingeniør Poulsen siger. Han 
har j o et særligt Kendskab til disse For- 
hold. Det ærede Medlem sagde, at det jo 


